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Náboženské hnutí. Autorita. Autonomie. Riziko. [rukopis]: diplomová práce

/ Michaela Najbrtová; vedoucí Pavel Hošek. Praha, 2007. 79 s.

Anotace: Tato práce sleduje fenomén náboženského hnutí v jeho dvojí tendenci, buď

ke svobodě/autonomii nebo k autoritě/závislosti. Nahlíží fenomén náboženského hnutí

z psychologického a sociologického východiska. Ukazuje výměnu svobody za bezpečí,

autonomie za jistotu, jako přirozenou lidskou potřebu právě v oblasti náboženských

hnutí. Upozorňuje na mechanismy nekontrolovaného rozvoje autority a závislosti a na

riziko, které představují. Především v tomto riziku hledá podobnost náboženských hnutí

s hnutími ideologickými.

Klí čová slova:

- náboženské hnutí

- sekta

- autorita

- svoboda

The title: Religious Movement. Authority. Autonomy. Risk.

Annotation: This work studies the phenomenon of religious movement in its two

different trends; either to freedom/autonomy or to the authority /dependence. It observes

the phenomenon of religious movement from psychological and sociological point. It

indicates the exchange of freedom for safety, the autonomy for security as the natural

human need within this religious movement area. It points at mechanisms of

uncontrolled authority expansion and dependence development and at the risk they

represent. Principally in the above mentioned risk this work is searching for the

similarity of religious movements with the ideological ones.

Key words:

- sect

- religious movement

- authority

- freedom
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1. ÚVOD

Tato práce se věnuje oblasti náboženských hnutí (v tom nejširším možném

významu). Pohlíží na ně také z hlediska jejich rizikovosti, extrémismu, potenciálního

negativního přínosu pro člověka i společnost.

Zvláště v oblasti, vymezené populárním pojmem „sekta“, nacházíme veliké

množství a velikou pestrost odborných pohledů, které vycházejí z mnoha různých

disciplín. Od religionistiky přes psychologii, sociologii, až po kriminalistiku a teologii.

Tato práce se opírá o několik významných autorů a jejich studií, přehledně shrnujících

především problematiku nových náboženských hnutí. Za solidní základy vděčí

především Z. Vojtíškovi, R. Enrothovi, J. M. Abgrallovi, P. Říčanovi, M. Vágnerové.

Přestože používá výsledky několika oborů, tato práce v žádném případě nechce

nahradit dosavadní mnohost pohledů nějakým sjednocujícím generálním shrnutím, ale,

mnohem skromněji, se pokouší využít těchto výsledků k podpoře svého záměru.

1.1. ZÁMĚR - CÍL

Záměrem této práce je ukázat všechna náboženská hnutí (opravdu v největší šíři,

vlastně i za hranicí toho, co se obvykle pokládá za náboženské) v napětí dvou orientací,

z nichž jedna míří k větší míře autority, druhá k větší míře autonomie.

Všechna náboženská hnutí se tak snaží ukázat na ose mezi na jedné straně

svobodou, autonomií, nezávislostí a na druhé straně autoritou a závislostí.

Nejde o to jednotlivá náboženská hnutí hodnotit jako „dobrá“ či „špatná“,

ostatně se v této práci právě proto objevuje minimální počet konkrétních náboženských

hnutí. Jejich vhodnost či nevhodnost pro potenciální příslušníky záleží na konkrétních

jedincích a konkrétních situacích. Vyhýbáme se tomu pokoušet se vymezit úzký okruh

toho, co je „normální“, při vědomí toho, že „normálně“ i na náboženském trhu nabídka

odpovídá poptávce.

Přesto základní hodnotící soud nakonec používáme. Z celé šíře množiny

náboženských hnutí oddělujeme ta, která představují zřejmou hrozbu pro své členy i pro

své okolí, samozřejmě ať již jde o ohrožení fyzické, ale také především o poškození

nebo destrukci psychického zdraví člověka.
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K takovým náboženským hnutím přiřazujeme i všechna hnutí pseudo-

náboženská, která zneužívají náboženskou potřebu člověka, který se pro ně stává pouze

prostředkem k jiným cílům.

Záměrem této práce je ovšem také ukázat, že alespoň minimální riziko, že

náboženské hnutí sklouzne do extrémních, ohrožujících poloh, hrozí v podstatě

každému hnutí.

1.2. METODA

Nejprve se věnujeme průzkumu zkoumané oblasti, především z hlediska

terminologie a typologie. Přitom definujeme obsah termínů, které budou dále

používány. Chceme zde představit neutrální a co nejširší pojem (náboženské hnutí), a

zároveň se tak vyhnout hojně používaným pojmům s nepřehledným obsahem, nebo se

zavádějícím citovým zabarvením.

Potom představíme metodickou pomůcku zpřehledňující zkoumanou oblast a

ukazující základní hledisko, se kterým k ní přistupujeme. Touto pomůckou je osa, která

pokrývá celou šíři spektra náboženských hnutí mezi pólem autority a pólem svobody

(autonomie). Nejde primárně o to zařadit konkrétní náboženské hnutí do přesného bodu

na této ose (ostatně to není ani docela možné – náboženské hnutí pokrývá pravidelně

určité pásmo, zaujímá určitou šíři spektra), ale spíše ukázat základní tendence, základní

orientace každého náboženského hnutí k jednomu z pólů osy. Přitom se musíme kriticky

vyrovnat s běžně používaným, ale obtížně uchopitelným pojmem svobody.

Dále prozkoumáme fungování skupiny z psychologického pohledu, skupinovou

dynamiku, procesy a mechanismy fungující v podstatě obecně. K tomu patří i základní

popis rolí, především „vůdce“ a „vedeného“.

Následovat bude psychologický pohled na jednotlivce, co se týče vývoje

religiozity, a na náboženská hnutí, která odpovídají potřebě jednotlivce na určitém

stupni tohoto vývoje. Ukážeme jak náboženská (příp. pseudo-náboženská) hnutí potřebu

jednotlivce naplňují, využívají ji, nebo jí zneužívají.

Ze sociologického pohledu pak prohlédneme oblast náboženství, náboženských

hnutí, princip náboženské nabídky a poptávky. Ukážeme příbuznost náboženských hnutí

a hnutí ideologických, která obojí přinášejí a předávají určitou víru, respektive „vizi

světa“, komplex pohledů vytvářejících světonázor, orientujících člověka ve světě.
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Přitom představíme scénáře vývoje náboženských hnutí v čase. A konečně ukážeme

rizika, která představují hnutí autoritářská a totalitářská.

V další kapitole se pokusíme shrnout základní rysy, vlastní náboženským hnutím

a ukázat na nich odlišné tendence směřování k jednotlivým pólům osy, případně riziko

extrémismu.

V závěru pak podniknuté zkoumání zhodnotíme, přehlédneme shromážděné

výsledky a ukážeme některé možné přesahy, které s danou problematikou souvisí a

mohly by obohatit celkový pohled, ale přesahují možnosti této práce.

Ještě jednou podtrhněme, že se zde nepokoušíme uvádět konkrétní příklady

náboženských hnutí na ose; přesahovalo by to možnosti této práce, ostatně to není jejím

cílem. Pro získání přehledu konkrétních rysů nejrůznějších náboženských hnutí

odkazujeme zde na velice pečlivé, důkladné a shrnující práce Z. Vojtíška (a dále podle

seznamu literatury).

Nebudeme se také věnovat konkrétnímu obsahu víry (vize světa) v jednotlivých

náboženských hnutí, budeme sledovat pouze jeho typologii (především z vývojového

hlediska).

1.3. POSTUP A ČLENĚNÍ PRÁCE

Po úvodu následuje kapitola, ve které se nejprve prozkoumává používaná a

použitelná terminologie, představuje se typologie náboženských hnutí, připomíná se

jejich pestrost a různost, konečně se upozorňuje (při objektivní rovnosti – nehodnocení)

na skupinu náboženských hnutí, která pro své příslušníky představuje příslušné riziko.

Ve třetí kapitole se předvádí obraz osy mezi autoritou a autonomií, přemýšlí se o

svobodě a ukazují se dvě základní orientace náboženských hnutí – podle směřování

k oběma pólům osy.

Čtvrtá kapitola se věnuje problematice (psychologicky pojaté) skupiny. Zabývá

se rolemi ve skupině – především v základním vertikálním vztahu „vůdce – vedený“.

Prohlíží skupinové mechanismy, skupinovou dynamiku, motivaci jednotlivců i tlaky

skupiny.
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Pátá kapitola se opět věnuje náboženským hnutím, a to z pohledu

psychologického. Uvádí část přehledu vývoje víry (vize světa), ukazuje, jak poptávce

vznikající v různém stupni odpovídá nabídka náboženských hnutí. Rozlišuje

(potenciální) pozitivní a negativní přínos náboženských hnutí pro člověka.


[…]


Roste tak také podíl vlastní odpovědnosti při vytváření teorie a následném jednání, které

vize světa orientuje.

Tolerance, která je průvodičem plurality, pak v extrému může vést k rozplynutí

náboženského hnutí jako skupiny, jako ohraničeného společenství v celku společnosti.

V tomto extrému pak už vlastně opouštíme i nejširší obsah pojmu náboženské „hnutí“.

Ne-sociálně, konkurenčně založená „svoboda“, patologické přetížení autonomie

přitom v našem smyslu najdeme spíše na opačném autoritářském extrému. Zde se totiž

setkáváme se dvěma možnými paradoxy. Jedinec je buď autoritou přiveden k takovému

ze sociálního hlediska patologickému vnímání svobody. Nebo je v paradoxním smyslu

sám sobě autoritou a je tak (patologicky) odtržen od svého okolí, přestává být sociálním

tvorem.

Druhá tendence směřující k pólu autority, odpovídá potřebě člověka na

synteticko konvenčním stupni víry. Poskytuje pocit bezpečí a jistoty, orientující opory,

pevného zakotvení v předávané vizi světa. Umožňuje předat část odpovědnosti autoritě.

Výměnný obchod bezpečí za svobodu zde dosahuje vyššího obratu. Náboženská

hnutí směřující k pólu autority nabízejí jistotu a oporu, na druhou stranu zde vzniká

závislost na autoritě, která ji předává. Podtrhujeme, že taková závislost není sama o

sobě negativním přínosem náboženského hnutí – naopak, velká většina náboženských

hnutí právě tím umožňuje naplnění základní lidské potřeby.
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Vize světa, která tvoří důležitou součást lidské identity, je zde předávána,

zprostředkovávána autoritou (skupinou). Tím člověk vlastně část své identity ztrácí,

respektive nahrazuje ji nově přijatou. Opět: člověk jako tvor sociální je vždy ovlivňován

druhými lidmi, jeho „vlastní“ identita, pokud jde o vizi světa, je vždy už výsledek

mnohého přijímání a heteronomního formování.

Bezpečí, jistotu a přijetí zde pak neposkytuje pouze autorita, ale pravidelně

především také skupina, tvořící náboženské hnutí.

Důležitou otázkou zde je, zda náboženské hnutí, směřující k větší míře autority,

umožňuje svým příslušníkům přechod k individuálně reflexivnímu stupni víry, možnost

alespoň částečné autonomie myšlení. Ani v opačném případě se zde ještě v samotném

principu nejedná o riziko.

Skupinový mechanismus skupiny jedinců, kteří hledají vyšší vnitřní soudržnost

skupiny, pevné hranice a bezpečnou jistotu, takového člověka prostě vytlačí na okraj

nebo úplně mimo skupinu.

Ve skupině fungující mechanismus tlaku ke konformitě může už ovšem

v některých případech tuto možnost znesnadňovat i uzavírat. Zvlášť ve spojitosti

s dalšími principy skupinové dynamiky a s (ať už vědomým nebo přirozeným)

sebezáchovným pudem autority.

V rostoucím výskytem těchto jevů se pak přibližujeme stále více

k autoritativnímu pólu osy. K větší míře závislosti, k menšímu prostoru autonomie.

Posiluje se zde mechanismus charismatizace, založený na současné ochotě vedených

charismatizovat autoritu a připravenosti vůdce nechat se charismatizovat.

Záleží na tom, kolik a jak účinných má náboženské hnutí v tomto případě

pojistek, které brání nekontrolovanému růstu autority a tím rostoucí míře závislosti

vedených.

Čím silnější je totiž v tomto případě autorita, čím větší je její moc, čím vyšší je

ovládání autoritou (a také současná oddanost vedených), tím roste riziko přechodu do

extrémní polohy, roste riziko, že ať už v případě vědomého rozhodnutí, patologického

případu, nebo i prostého nezvládnutí role autority a podlehnutí mechanismu

charismatizace i další skupinové dynamice, výměnný obchod jistoty a bezpečí za

svobodu a autonomii přestane být oboustranně výhodný.
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Výměnou za závislost na autoritě již tato nadále neposkytuje očekávané bezpečí

a jistotu, touha po moci se stane rozhodujícím faktorem.

Vedený zde již není součástí vztahu, ale stává se objektem, vystaveným

nebezpečí poškození nebo destrukce. Totalitní mechanismus moci se pak posiluje

(pokud to není již předpokladem) až k absolutnímu ovládnutí vedených.

K udržení této absolutní totální závislosti pak mocí ovládnutá („zmámená“)

autorita používá především psychické manipulace. Je pak spíše otázkou času, kdy se

nebezpečí destrukce (dovnitř, ale i navenek) stane skutečností

Lidské potřeby vysokého stupně jistoty, jasné vize zneužívají pesudo-

náboženská hnutí, jejichž vědomým cílem je takové totální ovládání, a která

psychologických a sociálních mechanismů užívají záměrně k dosažení tohoto cíle.

Zajímavými oblastmi k dalšímu zkoumání zůstávají samozřejmě konkrétní

příklady jednotlivých náboženských hnutí, jejich vývoj v čase, změny nebo posilování

jejich tendence. Toto hledisko je podstatnou součástí studia dějin náboženství.

Dalším zajímavým tématem je jistě studium příbuznosti vizí světa, které jsou

tradičně chápány jako náboženské, s těmi, u nichž nejsme náboženský (nebo

náboženství příbuzný) motiv zvyklí vnímat. V této práci jsme se dotkli spíše jen

podobnosti rizika nekontrolovatelného rozvoje mechanismů moci. Zde bychom se již

dostali do oblasti, kde do hry vstupují konkrétní obsahy vize světa.

K alespoň základnímu vhledu do nastíněné problematiky doporučujeme

literaturu uvedenou v seznamu. Toto doporučení pak platí také především pro hlubší

proniknutí do otázek probíraných v této práci.
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