POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE MICHAELY NAJBRTOVÉ

Recenzent: Prof. Dr. Milan Balabán, religionista ETF UK

Diplomová práce (DP) Michaely Najbrtové (MN) obor: obor evangelická teologie, katedra religionistiky, vedoucí práce: doc. Pavel Hošek, přijata 11.12.2007 čj. 19/07, podpis: Trojanová, uvozená čestným prohlášením (s.2) a anotací (česky a anglicky) – s.3 a otevřená Obsahem (s.5.6) má celkem 79 stran, včetně seznamu literatury (s.77-79). Literatura je prostředně hojná. MN cituje zvláště Z. Vojtíška, P. Říčana, J. Sokola, méně T. Halíka, z cizích Abgralla, ale ještě víc E. Fromma. DP MN nese dosti široký a trochu i záhadný název **NÁBOŽENSKÉ HNUTÍ. AUTORITA. AUTONOMIE. RIZIKO**. Toto soutématí by vydalo na soustu tlustospisů. Proto působí pojednání MN trochu natlačeně, rozběhne se, ale pak rychle brzdí. Pozitivem této práce je už pokus pojednat tohoto tématického obra.

Náboženská hnutí vykazují dvoji tendenci: buď ke **svobodě**, nebo k **závislosti**. Toto dilema prostupuje celé dílko MN. Po Úvodu (s.7-10), Předběžném průzkumu (s.11-21), zvláště pojmoslovném, se hlásí Osa (s.22-33) – do této abstraktní kategorie jako do jakési peci na chléb – všechna náboženská hnutí sledovaná skrze „extrém“: absolutní svoboda X absolutní nesvoboda. Potom nakračují rozборы a dohady týkající se Autority, zvl. vztahu jedince a skupiny (s.34-39). Následuje Pohled psychologický (s.40-44), Pohled sociologický. Řadu makroanalýz ukončuje Shrnutí (s.61-73) a Závěr (s.74-76). Práce jsou dobře sestavené a seřazené loci communes přeznačované zvl. Z. Vojtíškem a dosycované sociologicko nábožensky E. Frommem. Bez autority to nejde, ale její přílišné nebo časově nevhodné zdůrazňování a uplatňování je zaškrcování svobody. Vztah učitel:žák je komplikovaný. Žák bývá učitelem absorbován, učitel má tendenci k sebezabsolutnění. Ohroženo je i okolí (s.7) Důležité je připomenutí, že čím blíže k pólu svobody, tím větší různost a pestrost. Proto tolerance de facto nebrzdí v rozletu svobodu, ani nepřistřihuje křídla autoritě. Nebezpečí sekt existuje, naštěstí však religionisté, psychologové a sociologové narýsovali „mechanismus sekt“; některé rysy jsou jaksi automaticky stejné, společné – mají stejnou psychologii, která ústí do náboženské patologie. Manipulace novými adepty (zvláště mladšími ročníky) v náboženské oblasti odpovídá manipulacím ve společnosti, a to i mimo náboženské sféry. Typickým rysem sekt (i když asi ne všech) je jistý chiasmus, pěstování pocitu, že svět dospěl do své poslední dějinné fáze, je potřeba vyjít té radikální dějinně-postdějinně novosti vstříc, zvláště když bylo vypočítáno datum příchodu nového.

To, co v této celkem dobře vybudované studii schází je **teologická interpretace neteologických interpretací**. Křesťanství je přece také možné kritizovat z přístupů nakreslených MN. Také zde (už od počátku) byla silně, až výstražně zdůrazněna autorita, Ježíšova, apoštolů, sborových vůdců, uznávaných vykladačů Bible. Také zde se čas od času projevovala touha po mučednictví. Také zde byli různým způsobem manipulováni „prostí“ věřící. Uplatňování někdy až brutální moci zašterkované duchovně-církevními zájmy, provází církev dodnes (od biblického fundamentalismu až po papismus, jenž se nyní tváří umírněně).

Lze rozpoznat autoritu pravou od autority klamné a svodné? Kde jedná Kristus a kde Antikrist? Víc snad mělo být zdůrazněno, že psychologické, sociologické a religionistické rozборы a návody jsou jen užitečné pomůcky, že nás z „nouze spasení“ ven nedostanou.

Po formální stránce lze vytýkat jen málo. Někde zapracoval u autorky DP „genetivismu“ – několik genitivu za sebou. Jinak je její podání přehledné.

HODNOCENÍ: Práce Michaely Najbrtové je solidně postavená, systematicko-pořadatelské úsilí tu neschází, po formální stránce lze sotva co vyčítat. Myšlenkový přínos není velký, je to kombinace myšlenek vyčtených z literatury. Schází aplikace na křesťanství (kladná, či záporná). Proto navrhuji ohodnotit práci druhým nebo třetím stupněm.

Prof. Milan Balabán

V Praze 10.1.2007

Milán Balabán